
PREMESSO che con D.P.R. in data 27 marzo 2024 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie 
generale, n. 98 del27 aprile 2024- è stato disposto, ai sensi dell'articolo 143 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, lo scioglimento del Consiglio comunale di Monteforte Irpino (AV) ed è stata 
affidata la gestione dell'Ente ad una Commissione straordinaria per la durata di diciotto mesi; 

VISTO il decreto prefettizio n. 33753/Area Il del 15 aprile 2024 con il quale è stato fissato il 
compenso per i componenti della predetta Commissione straordinaria; 

VISTA la nota n. 0012937 del l o luglio 2024 con la quale la Commissione straordinaria del 
Comune di Monteforte Irpino (AV) ha chiesto l'assegnazione presso quell'Ente, in via temporanea, 
per sei mesi e per un massimo di diciotto ore settimanali, in posizione di sovraordinazione, ai sensi 
dell ' articolo 145, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dell'Avv. Maria Cira 
Sannino, Avvocato dello Stato in servizio presso l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli; 

VISTA la nota n. A-11491412024 del 28.06.2024 con la quale l'Avvocatura Generale dello Stato 
di Roma ha autorizzato l' Avv. Maria Cira Sannino ad assumere l'incarico di consulenza giuridico 
legale ai sensi dell'art. 145 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in favore della Commissione 
straordinaria per la gestione provvisoria del Comune di Monteforte Irpino (A V); 

CONSIDERATO che la Direzione Centrale per le Autonomie del Ministero dell'Interno -
Ufficio III: Controllo sugli Organi - con nota n. 25022 del 6 agosto 2024 ha espresso il nulla-osta 
all ' assegnazione predetta per la durata di sei mesi; 

RJLEV A TO che il Comune di Monteforte Irpino (A V) ha una popolazione legale pari a 11.428 
abitanti - come risulta dai dati della popolazione legale della Repubblica, censita al 31 dicembre 
2021, resi noti con D.P.R. 20 gennaio 2023- pubblicato nel supplemento ordinario n. 10 alla G.U. n. 
53 del 3 marzo 2023 - facendo rientrare l'Ente nella fascia demografica dei Comuni da 10.001 a 
30.000 abitanti di cui alla tabella "B2" allegata alla circolare n. 126/2022 in data 22 dicembre 2022 
del Ministero dell'Interno- Dipartimento per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile 
e per le risorse strumentali e finanziarie-; 

VISTO l' art. 145, comma l, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la circolare n. 51/2024 del 17 maggio 2024, con la quale il Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno ha delineato ulteriori criteri in base ai quali al 
personale impiegato ai sensi dell 'articolo 145 del citato decreto legislativo n. 267/2000 possono 
essere attribuite specifiche attività; 

DECRETA 

per i motivi in premessa indicati all'Avv. Maria Cira Sannino, Avvocato dello Stato in servizio presso 
l'Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli è assegnato l'incarico di consulenza giuridico-legale 
ai sensi d eli' art. 145 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in favore del Comune di 
Monteforte Irpino (A V), per la durata di sei mesi. 

r­
N 
r­
e 
r­
C> 
C> 

z 

H 
H 

o 
c 

·~ 
rl 
.-t 
dl 

~ 



All'Avv. Sannino è attribuito, a decorrere dalla data di effettiva presa in senrizio presso il 
Comune di Monteforte Irpino (A V), il compenso mensile lordo di € 2.03 8,95= (duemilatrentotto/95), 
pari al 50% di quello determinato per ciascun componente della Commissione straordinaria con il 
provvedimento richiamato in premessa, in relazione a quanto disposto dalle linee guida dettate dal 
Ministero dell'Interno- Dipartimento per le Politiche del Personale dell'Amministrazione Civile e 
per le risorse strumentali e finanziarie- nella circolare n. 12356 in data 2 settembre 2013 -aggiornata 
alla successiva circolare n. 126/2022 del 22 dicembre 2022- per la determinazione dei compensi e 
del rimborso delle spese di viaggio da conispondere ai commissari per la gestione straordinaria degli 
Enti locali i cui Consigli sono stati sciolti ai sensi degli articoli 141 e 143 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267. 

Al medesimo funzionario compete, altresì, il rimborso delle spese previste dalla legge ed 
effettivamente sostenute per l'espletamento dell'incarico in parola. 

Gli oneri di natura economico-finanziaria derivanti dall'esecuzione del presente decreto sono 
a carico dello Stato, ai sensi dell'art. 1, comma 704, della legge n. 296/2006. 

Il servizio prestato dal suindicato istruttore dovrà essere assicurato sulla base delle mcdalità 
indicate dall'Amministrazione di appartenenza. 

La Commissione straordinaria del Comune di Monteforte Irpino (A V) acqutslta 
preventivamente la dichiarazione ai sensi del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 3 9, d eli' Avv. Maria 
Cira Sannino sulla insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità riferibili all'incarico 
in questione, è incaricata dell'esecuzione e della notifica all'interessato ed all'Amministrazione di 
appartenenza del presente provvedimento, che è, altresì, trasmesso al Dirigente del Servizio Gestione 
e Contabilità Finanziaria di questa Prefettura per i conseguenti adempimenti di competenza. 

Avellino, data del protocollo 

Gd/ 

~
efetto 

Il Vie P o Vicario 
p a) 


